En marge à gauche : 

Ou lieu de maistre P. Buffiere la court surroga à oïr le 
compte maistre Philippe de Bosguilloust', le ix« jour d'avril, 
l'an IIIIc et 1111. 

En marge à droite : 

Le xic jour de décembre CCCC IX, ledit Buffiere a esté com
mis ou lieu dudit maistre, en ce que reste en ladite execucion, 

1. Le Boisguillon, voir page 79, note 3, 
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EXTRAIT DU REGISTRE DU CONSEIL 
COMMENÇANT EN NOVEMBRE MIL CCCC, 

FINISSANT LE 1 0 SEPTEMBRE MIL CCCC VII. 

(Archives Nationales X'a 1478, folio 151 v<\) 

Samedi'12 avril 1404. 

Gedit jour oye la relacion des commissaires députez au fait de 
l'execucion defu monseigneur J. Tabari, evesque de Terouenne, 
et la requeste veue sur ce entre maistre Aymon Dubuysson, 
curateur donné aux causes de J. Tabari le juesne, nepveu dudit 
feu evesque d'une part, et les exécuteurs du testament dudit 
evesque, et tout veu. 

Il sera dit que la Court adjuge audit J. Tabari, nepveu dudit 
evesque, l'ostel et vignes et appartenances estans à Gentilly qui 
furent audit evesque, pourveu que la Court entredit audit J. 
l'alienacion desdits hostez, vignes et appartenances. 

En marge : Dictum partibus hodie. 

ARRÊT MIS EN FORME 
D'APRÈS LA COPIE INSÉRÉE AU REGISTRE INTITULÉ : 

Liitere et appunctamenta parlamenti 
mille quadringentesimi tercii. 

(Archives Nationales X1a51, folio 160, n» i.xvm.) 

Cum magister Aymericus de Dumo, in nostra parlamenti 
curia procurator generalis, curator ad causas Johannis Tabary 
junioris annis minoris, per dictam nostram curiam deputatus, 
nuper eidem curie nostre exposuisset, quod cum ab anno cum 
dimidio citra episcopus Morinensis ultimo defunctus, ob affec-
tionem cordialem et sinceram dilectionem quam ipse erga pre-
dictum minorera nepotemsuum gerebat, sperans eundem mino-
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rem bonis moribus scolasticis et aliis sciencie donisimbuendum, 
ipsum Parisius adduci fecisset, et quia idem defunctus in suo 
testamento seu ordinacione sue voluntatis extrême, quam antea 
longo tempore condiderat, seu quia ipsam non perfecerat, sive 
per inadvertenciam aut alias, nullum eidem minori feceratlega-
tum, cupiens, in sua infirmitate extrema qua mortem subiit, 
prcdictiminoris seu nepotis, ut prefertur statui, et vite honeste 
de bonis sibi a Deo collatis provideri, quoddam hospicium 
quod apud Gentilliacum juxta Parisius idem defunctus liabebat 
et possidebat, una cum vineis, pertinenciis et appendenciis 
ejusdem, in territorio ipsius ville Gentilliaci situatis, ipsi mi
nori pro se et suis in posteruin donasset atque legasset, ac 
super hoc litteras confici et passari hujusmodi que legatum per 
modum codicilli seudelegati aut alio modo et forma, melioribus 
quibus valerc posset, dicto testamento non obstanto valere ac 
vim testamenti seu codicilli importare voluisset et ordi-
nasset. Sed nonnullis obstantibus impedimentis prohibicioni 
confectione litterarum notarii ad hoc . necessarii, tune non 
potuerunt conveniri seu accersiri, quibus de causis prefatus 
exponens ex ordinacione 'dicte nostre curie, vocatis executo-
ribus testamenti seu extrême voluntatis predicti defuncti, et 
aliis evocandis, super hoc plures testes examinari fecisset. 
Quod quidem legatum predicti executores dicto minori, licet 
pluries super hoc requisiti, tradere et deliberare distulissent, 
aut saltem illud per dictam nostram curiam, cui execucio testa
menti predicti defuncti submissa extitit, ipsi minori tradi" et 
deliberari voluissent. Super quibus, corani certis commissariis 
ad factum execucionis predicte, et ad audiendum partes super 
premissis ordinandis, aut dicte curie nostre référendum de-
putatis dictis partibus constitutis, et ipsis auditis ac ipsorum 
commissariorum relacione super hoc pev dictam nostram 
curiam audita, visa insuper predicta inquesta, consideratis 
omnibus considerandis, prefata curia nostra supradicto Johanni 
Tabary juniori hospicium, vineas, pertinencias et appendencias 
apud Gentilliacum et in territorio ejusdem situatas,ctad dictum 
defunctum episcopum dum vivebat spectantes adjudicavit, et 
adjudicat per arrestum eidem Tabary ; hospicii, vincarum, et 
appendenciarum predictarum alienacionem interdicendo. 

, Pronunciatum XII» die aprilis anno Mo CCCC° IIII» post pascha. 

Admortisacio VIXX librarum pro magistro Johanne 
Tabari quondam episcopo Morinensi 

D'APRÈS LA COPIE INSÉRÉE DANS LE REGISTRE CLX 

• DU TRÉSOR DES CHARTES, FOLIO 5 5 

(1405-1406) 

(Archives Nationales, série JJ.) 

Karolus ', Dei gracia, Francorum rex, ad perpétuant rei memo-
riam, arbitrantes legum ' et principum Régi ac Domino com-
placere acceptumque impendere famulamen3, dum et quo-
ciens, pro ipsius potissime reverencia et honore, ad ea que divini 
cultus augmenta conspicuum convertcnda ducimus actus et 
studia nostre mentis, dumque ejus ducti veliiculo hac in valle 
mortalium per caritatis semitas gradimur, piis ac laudandis 
operibus intendentes, ut demum promereri valeamus vraviumA 

retribucionis eterne ; notum facimus universis presentibus et 
futuris quod nos, recordacionis in cellula revolventcs 5 fidèles, 
pregrandcsque, notabiles ac fructuosissimos famulatus 5, quos, 
prout evidenti liquet ex opère, dilectus et fidelis consiliarius 
quondam nostcr atque ultimus et immediatus episcopus Mori-
nensis vita functus, Johannes Taberini, tempora per longa, ca-
rissimo domino genitori nostro, qui sempiterna quiète fruatur, 
nobisque prebuit indefesse, quorum nonnullorumque aliorum 
consideraminum6 nos movencium ad subscripta pretextu et 
causa non immerito inclinamur, suorum sive sue disposicionis 

1. Charles VI. 
2. Probablement pour regum. 
3. Service. 
4. Pour bravium, gage. 
6. Synonyme de famulameni 
6. Pour considerationum. 
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extrême executorum supplicacioni perhumili nobis porre[c]te 
bcnigno cum. favore annuere, ita quod efficacem sortiantur 
eifectum contenta in modérai episcopi Morinensis lit[t]eris per 
sue ecclesie Morinensis capitulum approbatis litteratorie exlii-
bitoque ipsorum.eonsensu, quarum episcopi litterarum tenorem 
hic,, pro soliditate negocii, inseri fecimus, est que talis : 

« Universis presentibus et postcris has inspecturis et audi-
turis litteras, Matheus', permissione divina, episcopus Mori
nensis, salutem in Domino sempiternam. Cum, prout venera-
biles viri executores testamenti seu voluntatis aut disposicionis 
extrême bone memorie domini Johannis Tabarini, ultimi ac 
immediati predcccssoris nostri, nobis exposuere, idem vita func* 
tus in dicto suo testamento voluerit et ordina[vc]rit inter cetera, 
prout et comité sibi vita in suisgestaverat et habebat affectibus, 
atque voto isto quod morte preventus nequiverit commode exe-
cucioni demandare de bonis a Deo sibi collatis duas cappellas 
sive cappellanias perpétuas cum anniversario solemni, pro 
ipsius obitu, suorum more antecessorum faciendo, ad tocius 
ïrinitatis, intemerateque Dei genitricis Marie, ac omnium 
civium supernorum honorem et laudem, pro ipsiusque testa-
toris, necnon parentum, benefactorum et prcdecessorumque 
suorum animarum remedio ac salute, in nostra ccclesia Mori-
nensi perpetimMnstitui et fundari,duosque ex nunc cappellanos 
seu saccrdotes bonos et ydoncos ibidem deputari, comniitti et 
esse, qui cappellis seu cappcllaniis istiusmodi habeant et te-
neantur perpetuis temporibus in divinis laudabiliter deservire, 
atque pro cappellaniarum et cappellanorum ac anniversarii 
jam dictorum dotacione ac sustentacione, necnon pro distribu-
cionum cothidianarum per cappellanos eosdem recipiendarum 
perpetuo in ecclcsia ipsa, prout et ceteri cappellani clioriales 
et perpetui ejusdem recipiunt, recompensacione, ac loco ipsi 
ecclesie, decanoque et capitulo ejusdem tradi, assignari et 
per executores predictos distribui, sex viginti libras parisien-
sium annui et perpetui redditus in feodis sive retrofeodis, cen-
sibus, redditibus aut hereditatibus, aliisve rébus quibuslibet 
ad equipolenciam et valorem annuos ipsarum sex viginti librar 
rum parisiensium a nobis episcopali nomine et ab eisdem epis-
copatu et ecclcsia nostris Morinensi raovencium seu tentarum, 

1. Mathieu Regnault, voir page 78, note 1. 
2. Pour perpetuo. 

8 
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tam in feodis, censibus, redditibus et hereditagiis infrascriptis, 
et que sequuntur: et primo videlicet quoddam feodum integrum 
situm in villa et territorio de Halquine1, in feudo seu dominio 
ecclesie nostre .predicte, consistens in certa décima et aliis 
juribus, quod quidem feodum dictus predecessor noster imme-
diatus acquisivit, proprio privatoque nomine, durante vita sua, 
a domina Johanna de Ponthieu ', domina de Monthenay3 et de 
Crievecour ', cum suis juribus et pertinences quibuscunque, 
quod quidem feodum valebat tempore vendicionis et valet com-
muniter octo libras parisiensium, vcl circa ; item et quandam 
domum sive manerium continentem duas mensuras terre cum 
dimidia, vel circa, sitam in villa de Menkat », in dominio nostro 
scu feodo de Menkat, quam domum sive manerium dictus 
quondam dominus Johannes, predecessor noster, acquisivit, 
suo privato nomine, a Johanne de Menkat, scutifero, et Johanne 
[de] Menkat, dicto Morel, ejus primogenito, et quod feodum 
estimatur valero annis comniunibus triginta octo solidos pari
siensium, vcl circa ; item et quoddam aliud feodum, cum suis 
pertinenciis et émoluments quibuscunque, situm in predicta 
villa et territorio de Menkat, in dominio seu feodo predicti loci, 
quod quidem feodum dictus predecessor noster inmediatus 
acquisivit, suo privato nomine, a Johanne Le Roende, burgensi 
Sancti Audomari, et Johanne, suo primogenito, ad valorem 
quinquaginta solidorum parisiensium, et duorum capponum6 

quolibet anno ; item et aliud certum feodum vocatum vulgariter 
le fie7 Longhignolles, tentum et movens a feodo, quod dictus 
quondam dominus Johannes, predecessor noster, acquisivit, 
proprio nomine, a domino Johanne de Blequin", milite, ut 
infra dicetur, quod quidem feodum de Longhignolles idem 
predecessor noster acquisivit, suo privato nomine, ab Hueto de 

1. Alquines, Voir page 00, noie 2. 
2. Jeanne de Maisnières, dite de Ponthieu (région comprise dans 

l'ancienne province de Picardie, sur la Manche, autour d'Abbevillc). 
3. Maintenay, cant. de Campagne-lez-Hesdin, arr. de Montreuil-

st(r-Mei-(P.-de-C.) 
-4. Crévecœur, chef-lieu de cant., arr. de Clermoht (Oise). 
. 5. Mencas, voir page 77, note \. 
G. Chapons. 
7. Fief. 
8. Blequin. voir page 77, note 2, 
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Vandonne', scutifero,et ab Adam de Vandonne, dicto Floridas, 
suo primogenito, situm idem feodum de Longhignolles in pre-
dicto territorio de Menkat, et consistens in pratis et terris 
arabilibus ad valorem quatuor librarum parisiensium, vel circa, 
prope viverium dicti Hueti, ab una parte, et juxta terras arabiles 
Johannis de Menkat, ab alia; item et quandam decimam, que 
levatur et percipitur, anno quolibet, in et super pluribus terris 
seantibus in parrochia seu territorio et disimagio ' de Thio-
bronne3, quam quidem decimam dictus predecessor noster 
immediatus acquisivit a Stepliano de Lisques ', domino de 
Uppam 5, rem ad eum pcrtinentem ad causa m predicti castri de 
Uppam, moventis a nobis ad causam predicte nostre ecclesie, 
et que décima estimatur valere, anno quolibet, octo libras pari
siensium, vel circa ; item, et çum lioc, vinginti quatuor libras 
parisiensium annui perpetuique redittus quas dictus quondam 
predecessor noster inmediatus acquisivit, proprio privatoque 
nomine, a predicto Stepliano de Liques, domino predicti castri 
de Uppam et d'Erbringuant °, super suis nemoribus de Uppam, 
terris, possessionibus et revenutis quibuscunque predicti castri 
et terre de Uppam, et ge'neraliter super ceteris bonis suis qui
buscunque ; item et quoddam feodum, quod idem dominus 
Johannes, predecessor noster, acquisivit, privato nomine, ab 
Ernulpho de Sancto Johanne ' [et] de Peronna Hannone, ejus 
uxore, et quod feodum dicti conjugcs habebant in territorio et 
dismagio Morinensi, consistens dictum feodum in quinque 
mensuris, xxxvi virgatis terre arabilis, vel circa, et in quatuor 
mensuris et xim virgatis terre in alia pecia, in dominio predicte 
ecclesie nostre Morinensis, et quod feodum estimatur valere, 
annis communibus, LXIIII solidos parisiensium, vel circa ; item 

\. Wandonne, hameau d'Audincthun, cant. de Fauquembergue, 
arr. do Saint-Omer (P.-de-C.) 

•2. Dimage, perception de dime. 
3. Thiembronne, cant. de Fauquembergue, arr. de Saint-Omer 

(P.-de-C.) 
4. Licques, canton de Guînes, arr. de Boulogne-sur-Mer (P.-de-C.) 
5. Upen, hameau de Belettes, cant. de Lumbres,.arr. de Saint-

Omer (P.-de-C.) • 
C. Iîerbinghem, cant. de Guînes, arr. de Boulogne-sur-Mcr 

(P.-de-C.) 
7. Saint-Jean-au-Mont, dépend, de Clarques, cant. d'Aire-sur-la*» 

Lys, arr. de Saint-Omer (P.-de-C.) 
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et ultra quadraginta duos solidos parisiensium annui redditus, 
et super ccnsus quod idem dominus predecessor noster inme--
diatus acquisivit pariter, proprio nomine, a Fouqueto Le May et 
quos idem Fouquetus habebat et possidebat super domibus et 
tenementis, que tenebat pro tune, in villa Morinensi, Johannes 
Le Petit, prope quamdam ruellam situatam in mercato Morinensi,, 
contiguam domui seu masuris de Compaignon Feullet, in feudo 
seu dominio ecclesie nostre predicte ; item et XXVIII solidos 
parisiensium annui perpetuique redditus quos idem dominus 
predecessor noster acquisivit, predicto privato nomine, a 
Roberto de Massinghan ' et Roberto, suo primogenito, et quos 
XXVIII solidos predicti venditores habebantet percipiebant, anno 
quolibet, in Morino, in feodo nostro, super quibusdam jardino, 
masuris et tenementis, quas tune tenebat Guido Picart, situatis 
prope vicum de Loquin *, ab una parte, et juxta certas masuras 
sive hereditagia dictorum venditorum, ab alia ; item et quadra
ginta solidos parisiensium, quos idem predecessor noster émit et 
aquisivit a domino Guillelmo d'Enle3, milite, et quos idem miles 
ante percipiebat in loco de Aussighen s super masura, domo, 
curtili et hereditagio, quam seu que pro tune tenebat quidam 
dominus Florent Passe l'eaue, in feodo seu dominio nostro de 
Assighen; item et viginti quatuor solidos quos idem dominus 
predecessor noster antedictus acquisivit in loco deDardinghen5, 
a Cola[r[do Marche super certis locis et rébus existentibus in 
dicta villa de Dardinghen, in feodo seu dominio nostro; item et 
quamdam domum, sive masuram, seu tenementum situm in 
Morino, quam seu quod idem predecessor noster immediatus 
aquisivit a Roberto de Masinghem et a Roberto, suo primoge
nito, in villa Morinensi, in vico de Loquin, continens predictum 
tenementum vigenti quatuor virgas terre, vel circa, et pro 
quibus debenturanno quolibet novem solidi parisiensium, quos 
dictus predecessor noster percepit, ex tune, proprio privatoque 
nomine, et consuevit percipere a tempore predicte vendicionis; 

■1. Mazinghem,cant. de Norrent-Fontes, arr. de Béthune (P.-de-C:) 
3., Le Loquin, hameau de Thiembronne, cant. de Fauquembergue, 

arr. de Saint-Omer (P.-de-C.) 
3. Elnes, cant. de Lumbres, arr. de Saint-Omer (P.-de-C.) 
4. Assinghem, dépend, de Wavrans, cant. de Lumbres, arr. de 

Saint-Omer (P.-de-C.) 
5. Hardinghem, voir page 62, note 2> 
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et quamdam domum sive masuram, quam dictus predecêssor 
.noster immediatus émit a predicto Fouqueto Le May et Johanne, 
ejus uxore, sitam seu sitas in Morino, in vico de la Sale, et 
quam seu quas predictus predecêssor noster destinaverat ad 
mansionem dictorum cappellanorum, et super quas seu quibus 
nobis et ecclesie nostre debentur, anno quolibet, quadr[ag]inta 
solidi parisiensium, quos quadraginta solidos nobis et ecclesie 
nostre annuatim rctinuimus solvendos ; item et quoddam feodum 
integrum, vocatum vulgariter le fie de Menkat, quod quo[n]dam 
fuit domini Gùillelmi [de] Blequin, militis, situm in villa et 
territoriis de Menkato,de Assinghcn et de Morino, et consistens 
in maneriis, jardinis, aloeriis ', pratis, pascuis, terris arabilibus, 
censibus, reddi[ti]bus, aquis, et juridiccione seu -justicia et 
aliis revenutis et juribus valentibus, annis communibus, tri-
ginta duas libras parisiensium, vel circa, et quod quidem 
feodum dictus predecêssor noster acquisivit, suo proprio priva-
toque nomine, a dicto domino Guillelmo [de] Blequin et ejus 
primogenito, cura suis juribus et pertinences univcrsis ; item, 
et ultra predicta, octodecim libras parisiensium annui porpe-
tuique redditus, quas prcdicti executores emerunt, post obitum 
prcdicti nostri predecessoris, super feodo, rcdditibus et reve
nutis quibuscunque, que Baudinus de Mussen *, scutifer, 
dominus predicti loci, habebat in predicto loco et super quibus
cunque fructibus et emolumentis predicti feodi, moventis a 
nobis ad causam nostri predicti episcopatus ; item quoddam 
feodum quod predicti executores acquisi[v]erunt a domicella 
Peronna de Le Planque 3, valoris, anno quolibet, novem librarum 
parisiensium, vel circa, situm in villa et territorio de Menkat, 
in retrofeodo predicte nostre ecclesie, et censum demovens a 
feodo quod dictus quondam predecêssor noster acqiiisivit in 
dicto territorio, a dicto domino Giiillelmo de Blequin, de quo 
supra per jam dictum antecessorem nostrum et ejus executores 
acquisitis, in nostris et dictorum episcopatus et ecclesie nostro-
rum feodis sive retrofeodis, juridicione, dominio atque terra, 
jusque ac complementum et persecucionem integram dicta ru m 
sex viginti librarum redditualium et annualium prelibatique 
executores summe ap[p]ctunt, ut as[s]erunt, superius express», 

1. Alleux. 
2. Mussen, voir page 76, note I. 
3. Planques, voir page 77, noie S. 
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juxta dicti testatoris desiderium perflci et compleri, nobis 
precum instancia requirendo, attentius supplicantes, quatenus 
redditus memoratos admortisare ex pastorali clemencia digna-
remur ; nos itaque singulos et presertim eclesiasticos viros 
auctoritatis et preeminancie quarumpiam culmine pocientes, 
arbitrantes decere ipsorumque inesse debere votis ut dota-
ciones, instituciones et fundaciones salubres defunctorum, et 
maxime cum in divini cultus incrementum atque in ecclesiarum 
ubi ejusmodi président eclesiastici et taies presuetc defuncti ac 
in deserviencium et obsequencium ecclesiis ipsis acomodum et 
décorera vergi et legari verisimiliter agnoscuntur, benignis 
nec incondigne prosequatur favoribus, liberalitatibusque ac 
graciis opportunis sepedicti antecessores nostri pretactum salu-
tiferum ac meritorum in Domino commendantes intentumactum 
ex liiis quam ex consideramine' et pensatu novarum decora-
rumque construccionum, refeccionum et redificacionum itnmen-
sarum in domo nostra episcopali Morinensi, in castrisque, locis 
et hereditagiis dictorum episcopatus et ecclesie Morinensis, 
quorum plurima subjacione nescebantur non paucis collapsui 
et remine*, aliarumque utilitatum ac benefactorum pereundem 
predece96orem nostrum, quamdiu ipsi nostre prefuit ecclesie, 
cum premagnis laboribus, sumptibus et expensis factarum iin-
pensarum et procuratarum Iargillue modis multis, uti rerum 
hujusmodi ejusdem inspeccio condemonstrat, inducti et exitati 
merito ut ac prefactorum executorum supplicamine3 exaudicio-
nem favorabiliter, in quantum possumus, inclinemur, supra-
dicta feuda, res, domus, maneria et redditus, cum eorum 
pertinenciis, ascendentes- ad valorem dictorum sex viginti 
librarum parisiensium annui et perpetui redditus, vel circa, 
modo et forma pretactis, in dictis nostris et episcopatus ad 
ecclesie Morinensis feodis sive retrofeodis, juridicione, dominio 
atque terra acquisitis, ad opéra et usus jam dictos, nostra et 
eorumdem episcopatus et ecclesie, successorumque nostrorum 
evidenti utilitate pensata, deliberacione insuper provida et 
matura, cum expressis consilio et consensu carissimorum fra-

1. Consideramen, pour consiilcramentum, consklcrntio. 
2. Ce passage conforme au texte est évidemment mal transcrit, il 

pourrait être rétabli ainsi : quorum plurima subjacere noscebantur 
non paucis collapsui et ruine. Voir le testament page 27, note 'S. 

3. Supplicamen, pour supplicamentum, supplicatio. 
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trum et consociorum nostrorum, decani et capituli sepcdicte 
ecclesie nostre prehabitis, harum série litterarum, quantum in 
nobis est et posumus, pro nobis et successoribus nostris, 
admortisavimus et admortisamus ex nostris ccrta sciencia et 
gracia speciuli, atque pro a[d]mortisatis haberi ex nunc in 
antea volumus et jubemus expresse ac liberaiiter, nichil omnino 
concedendo, ut dicti decanus et capitulum, cappellani, sive 
sacerdotes prefati, et eorum présentes et futuri successores 
ceteri, ad quos potest et poterit quomodolibet pertinere, preli-
bata feuda et ceteras res, sicut premittitur, acquisitas modo et 
forma superius designatis, tanquam admortisatas sacroque 
deditas usui et a prophaneitate soclusas, ex nunc in perpetuum 
habere, tenere, levare, perciperc et possidere, ac in suis conver-
tere usibus et profectus valeant, atque eisdem plcnarie et paci-
ficeque gaudere, absquc eo quod ipsas seu aliquid ex eisdem 
vendere, alienare distrahere, sive extra suas ponere inanus aut 
nobis, sive nostris successoribus, scu ab eis babentibus vel 
habituris causam, iidem decanus et capitulum, cappellani, sive 
dicti executores, quibus supra nominibus, pretextu et causa 
admortisacionis et concessionis presentis, qualemcumquc finan-
ciam prestare, solvereve, ex nunc seu imposterum quomodo
libet teneantur, sive, ad liée valeant, debcant aliqualiter coher-
ceri, estoque redditus et res predicte ad gaudio {sic} res, 
valorem etsummam quam dictarum sex viginti librarum pari-
siensium annuatim possint devenireseu as[c[endere in futurum, 
salvis dumtaxat et reservatis nobis et ipsi ecclesie nostre, vel 
successoribus nostris, septingintis scutis seu coronis auri 
qualibet valoris decem et octo solidorum, rejocta mora, inte-
graliter convertendam, prout in quadam super hoc confecta ce-
dula lacius continetur, [manjdantes propterea hiis presentibus et 
mandatis districtis, injungendo universis et singulis, ta m eccle-
siasticis quam secularibus, justiciaribus et officiariis nostris et 
episcopatus, ecclesie, ac successorum nostrorum predictorum 
aut loca tenencium, seu vices gerentibus eorumdem, qui nunc 
sunt et erunt temporibus futuris, quatenus contenta in presen
tibus, de puncto in punctum, inviolabilité!- teneant et observent, 
teneri ac observarifaciant, sisit opus, quibuspiam impedimentis 
et perturbacione cessantibus et remotis, nec contra facere vel 
venire présumant, sinant, seu l'aciant, presentibus seu postcris 
temporibus, quovismodo, promittentes propriis executoribus et 
talibus quorum intercst vel intererit in futurum, sub obligacione 
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et ipotheca bonorum et temporalitatis ecclesie nostre, quod nos 
et successores nostri premissa eteorum singula inviolabiliter 
observabimus, et ut hec omnia perpetifm] et valida solidate 
fruantur, nostrum hiis litteris fecimus apponi sigillum, alieno 
tamen in ceteris jure salvo ; in quorum omnium et singulorum 
fidem et testimonium premissorum présentes litteras per 
notarios publicos infrascriptos subscribi et publicari mand[a]-
vimus nostrique sigilli jussimus appensione muniri. Datum 
et actum in domo habitacionis nostre sita in claustro ecclesie 
Parisiensis, anno Domini millesimo quadringintesimo quinto, 
indictione tercia décima, die vero décima octava mensis maii, 

* pontificatus sanctissimi in Xristo patris et domini nostri domini 
Benedicti ', divina providentia, pape tercii decinii, anno unde-
cimo, astantibus et consencientibus in prcmissis omnibus et 
singulis venerabilibus et circonspectis viris magistris Jobanne 
de Rame[i[s ', Juniano Fabry, in parlamento domini nostri 
Régis advocatis, et Juniano Le Besson in dicto parlamento pro-
curatore, exequtoribus testamcnti seu ultime voluntatis dicti 
deffuncti, presentibus, venerande discrecionis ac magne sciencie 
viris, dominis et magistris Guillelmo Sodelli', decano Picta-
vensis et Parisiensis ecclesie canonico, Philippo de Morvillcr, 
in legibus licenciato, Jacobo Le Preudomme, presbitero, Pctro 
Sausoneti et Johanne Maurroy, in artibus magistris, clericis 
Morinensi, Trecensi, Atrebatensi diocc[si]bus, testibus ad pre
missa vocatis specialitcr et rogatis ; verum quia ego, Guillermus 
de Plesseys, clericus, Lucovcnsis * diocesis, publicus auctoritate 
apostolica et imperiali notarius, et curie Parisiensis juratus, 
prcmissis omnibus et singulis dum sic ut infra scribuntur, 
agerentur et fièrent, una cum notario subscripto et testibus 
prelibatis presens interfui, eaque sic fieri per dictum reveren-
dum patrem et audivi, ac inde confectis presentibus litteris seu 
publico instrumento manu alterius scriptis premissa publi-

•1. Renoit XIII, successeur de Clément VII, fut le deuxième pape 
d'Avignon (1394-1417) ; il mourut en 1424. 

2. Voir page 29, note 2. 
3. Le copiste a défiguré ce nom ; il doit èlro rétabli d'après un 

texte des extraits des registres capitulaires de Notre-Dame de Paris, 
par Claude Sarazin ; arch. nat. LL, 241, f« 56 R» et 123 R"; il s'agit 
de Fedetti, en français Fedeau. 

4. Lucionensis, Luçon. — Plusieurs localités de la Vendée's'ap
pellent le Plessis. 
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cando, de ipsius reverendi patris mandato, et una cum sut 
appensione sigilli signum meum apposui consuetum, hic me 
subscribens manu propria, rcquisitus in testimonium prcmis-
sorum ; et quia Jacobus Ysambardi, clericus Metensis publicus, 
apostolica et imperiali auctoritatibus notarius, premissis omni
bus et singulis, dum sic, ut suprascribuntur, per dictum reve-
rendum patrem et coram eo agende et fièrent, una cum 
notario et testibus supradictis, presens interfui, et ea sic fieri 
vidi etaudivi,ac exinde confectis presentibus litteris seu publico 
instrumento alterius manu fideliter scripto, premissa publi-
cando, de dicti reverendi patris mandato, ipsius sigilli appen
sione gSgno et subscripcione prelibatt notarii signum meum 
apposui consuetum, hic me subscribens manu propria in pre-
missorum testimonium, nec non fundacionem ceteraque expressa 
in litteris preinscriptis contentos condigno recommandacionis 
preconio extolli ac favore speciali et gracioso prosequi debere, 
adeo ne quovis obstaculo seu violamine' in quoquam, pro nunc 
in posterumve, differri, impedirique valeant, seu infringi feoda, 
census, redditus, domos, maneria, resquc ceteras in pre-
transcriptis litteris designatas, cum pertinenciis earumdem per 
jamdictum modernum cpiscopum Morinensem, et de sui pre-
dicti capituli expresso consensu, ac pro ipso suisquc successo-
ribus, et pro eorum et dicte eccleeie comodo evidenti, ac in 
eorum et ipsius ecclesie Morinensis, et feodis, rctrofcodis, 
juridicione, dominio atque terra, situatis et ab eis moventes et 
tentas usquc ad valorem annuum sex viginti librarum parisien-
sium annui et perpetui redditus, ut pretangitur, admortisatas 
ad opus et usus superius designatos, ex nostris certa sciencia, 
gracia speciali, auctoritate, plenitudinequc, nomine régie potes-
tatis, si et quantum opus est, admortisavimus et admortisamus 
presencium série littcrarum ; nichilominus concedendo quod 
supradicti capitulum, canoniciquc accapitulum predicte ecclesie 
Morinensis, ceterique présentes et posteri, quos hoc tanget, et 
singuli eorumdem, feoda, census, redditus, domos, maneria, 
reliquasquc rcs, ut premittitur, admortisatas, tanquam admon-
tisacioni et sacro doditas usui in manuque mortua existentcs 
habcrc, tenere, levare et pcrcipere valeant per eos et eorum 
singulos, uti spectabit ad eos quiète et pacilico perpetuis tern-
l>oribus possidenda, et absque eo quod ipsas aut aliquid ex 

1. Violaincn, pour violamcntum, violatio. 
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eisdem vendere,. alienare, distrahere, sive suas extraponere 
manus, vel nobis aut quibusvis successoribus nostris, ebrumve 
gënftibus] et officiariis, occasione aut pretextu admortisacionis 
hujusmodi sive concessionis presencium et conteritorum in eis, 
qualemcumque financiam facere, solvere, aut prestare pro nunc 
et in posterum teneantur, sive ad hoc valeant aliqualïter 
coherceri ; proviso tamen quod executores ipsi nobis tradere aut 
assignare realiter tenebuntur terram seu redditus perpetuos, 
situatos, detentos usque ad estimacionem sive valorem tercie 
partis supradictarum sex viginti librarum annui et perpetui 
redditus,. pro hujusmodi terciam partem, nostro dominio 
demergendo ; quocirca dilectis et fidelibus gentibus compoto-
rum nostrorum ac thesaurariis Parisiensibus, ceterisque justi-
ciariis et officiariis nostris aut eorum loca tenentibus, modernis 
et posteris, ipsorumque cuilibet, prout specfaverit ad eumdem, 
presencium tenorc mandamus, quatenus nostris presentibus 
concessione, admortisacione et gracia execu[tores], cappella-
nosque et capitulum supradictos, eorum successores ac habi-
turos ab ipsis causam, ac ipsorum quemlibet, prout ipsum 
tanget, uti et gaudere pacifice faciant et permittant, nequaquam 
faciendo aut sinendo cuiquam ex ipsis, pro nunc seu imposte-
rum, contra harum litterarum tenorem et formam inferri, 
darive impedimentum, perturbacionem ac aliquod molestamen 1 ; 
et ut hec omnia et singula perpétua stabilitate fruantur, 
présentes litteras Ceci in nostri sigilli appensione muniri, 
nostro in nostris et alieno in omnibus jure salvo. » 

Datum Parisius, mense julii, anno Domini quadringentesimo 
quinto, et regni nostri vicesimo quinto. 

Per Regem in suo consilio, in quo rex Navarre, dominus dux 
Borbonesii, episcopi Morinensis, Lemovicensisque et plures alii 
erant. 

Signé DERIAN *. Gollacio fit. 

1. Pour molestamentum, molestatio. 
2. Nom d'un des secrétaires du Roi. 

ADDITIONS ET CORRECTIONS 

Tage Ligne Au lieu de Lisez 

en ferme enferme, infirme 
pontificium ' pontificum 
persolve'ntur persolvantur 
altare ! altari 
quilibet cuilibet 
quaquamcicius .'..'.. quamcicius 
pro cuilibet quod cuilibet 
ali alii 
que possent quod possent 
quodem quodam 
servicum servicium 
et que et quod 
existantibus existentibus 
septier setier 
et credo ut credo 
francos francorum 
provenierint provenerint 
parternali paternali 
Lemovicimo Lemovicinio 
francos francis 
tracta tu m tractatus 
nommo nomino 
de se libenter . . : . . . in se libenter 
completum complementum 
émergent emergunt 
reperivi reperiri 
comperendi comparendi 
nommati nominati